1

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká Fakulta

Katedra analytické chemie

Obor: Klinická a toxikologická analýza

Voltametrické stanovení diafenthiuronu pomocí

uhlíkové pastové elektrody

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2013 Jan Markvart

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením

školitele Prof. RNDr, Jiřího Barka, CSc. a konzultantky Mgr. Hany Dejmkové.

Všechna použitá literatura je řádně citována.

Jsem si vědom toho, že využití výsledků, získaných touto prací, mimo Karlovu

univerzitu v Praze je možné pouze s písemným souhlasem této univerzity.

V Praze dne 27.5. 2013

…………………………………

Podpis

3

Poděkování

Úvodem bych chtěl poděkovat svému školiteli Prof. RNDr. Jiřímu Barkovi,

CSc. za odborné vedení, dále bych chtěl poděkovat Mgr. Haně Dejmkové

a všem členům Katedry analytické chemie za všestrannou pomoc a cenné

připomínky k mé práci.

Tato práce byla finančně podporována Grantovou agenturou České republiky

(projekt P206/12/G151).

4

Předmětová hesla: analytická chemie

elektrochemie

diafenthiuron

pesticidy

Klíčová slova: diferenční pulsní voltametrie

DC voltametrie

cyklická voltametrie

uhlíková pastová elektroda

spektrofotometrické stanovení stálosti

5

Abstrakt

V této bakalářské práci bylo prozkoumáno voltametrické chování

diafenthiuronu za pomoci uhlíkové pastové elektrody. Pro studium byly použity

metody diferenční pulzní voltametrie, cyklická voltametrie a DC voltametrie.

Pracovalo se v prostředí Brittonova-Robinsonova pufru o optimálním pH a metanolu.

Jako optimální pH Brittonnova-Robinsonova pufru bylo pro metody DC voltametrie a

cyklické voltametrie nalezeno pH 3 a pro metodu diferenční pulzní voltametrie bylo

pH 5.

Za optimálních podmínek byla určena mez detekce a mez stanovitelnosti pro

metody diferenční pulzní voltametrie a DC voltametrie v 50% metanolu.

Pro diferenční pulzní voltametrii byla stanovena mez detekce 1,5* 10-5 mol/l a mez

stanovitelnosti 5,0* 10-5 mol/l diafenthiuronu.

Pro DC voltametrii byla určena mez detekce 1,7* 10-5 mol/l a mez stanovitelnosti

5,8* 10-5 mol/l diafenthiuronu.
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Abstract

In this bachelor thesis voltammetric behavior of Diafenthiuron using carbon

paste electrode was investigated. Methodes used in this thesis were differential pulse

voltammetry, cyclic voltammetry and DC voltammetry. Britton-Robinson buffer of

optimal pH in mixture with methanol was used as a base electrolyte. Optimal pH of

Britton-Robinson buffer was pH 3 for DC voltammetry and cyclic voltammetry and

pH 5 for differential pulse voltammetry.

Under optimal conditions limit of detection and limit of quantification for

differential pulse voltammetry and DC voltammetry in 50% methanol were estimated.

For differential pulse voltammetry detection limit was found to be 1,5* 10-5 mol/l and

quantification limit was found to be 5* 10-5mol/l. For DC voltammetry the detection

limit was 1,7* 10-5 mol/l and quantification limit was 5,8* 10-5 mol/l.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A…………. absorbance [AU]

BR pufr…. Brittonův-Robinsonův pufr

c………….. molární koncentrace [mol/l]

CPE……. uhlíková pastová elektroda (carbon paste electrode)

DCV ….. DC voltametrie (direct current voltammetry)

CV …… cyklická voltametrie

DPV….. diferenční pulzní voltametrie

E1/2…….. půlvlnový potenciál [mV]

Ep……… potenciál píku [mV]

Ilim…….. limitní proud [nA]

Ip……… proud píku [nA]

LQ…… mez stanovitelnosti [mol.L-1]

Mr……. relativní molekulová hmotnost

pH…… záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

t………. čas [s]

RSD …. relativní směrodatná odchylka

S ……. směrodatná odchylka

UV/VIS .ultrafialová/viditelná oblast (ultraviolet/visible)

V………. objem

……… vlnová délka [nm]

max….. vlnová délka absorpčního maxima [nm]

MeOH … metanol

9

1. ÚVOD

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo nalezení optimálních podmínek pro

elektrochemické stanovení diafenthiuronu ve smíšeném vodně-metanolickém prostředí

s využitím uhlíkové pastové elektrody (CPE). Metody, které byly použity v této práci

jsou diferenční pulzní voltametrie (DPV), stejnosměrná voltametrie (DCV) a cyklická

voltametrie (CV). Tato práce byla vypracována v rámci projektu řešeného UNESCO

Laboratoří elektrochemie životního prostředí na katedře analytické chemie

Přírodovědecké fakulty University Karlovy v Praze a zaměřeného na elektrochemické

sledování stopových množství biologicky aktivních organických látek významných

z hlediska ochrany lidského zdraví a životního prostředí.

1.2. Studovaná látka

Diafenthiuron je bílá krystalická látka. Velmi špatně se rozpouští ve vodě.

Dobře se rozpouští v metanolu a organických rozpouštědlech.

Obr. 1 Strukturní vzorec diafenthiuronu
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IUPAC name: 1-tert-butyl-3-(2,6-diisopropyl-4-phenoxyphenyl)thiourea 2,3

CAS name: N-[2,6-bis(1-methylethyl)-4-phenoxyphenyl]-N′-(1,1-

dimethylethyl)thiourea 2,3

CAS Reg. no. : 80060-09-9 2,3

Sumární vzorec: C23H32N2OS 2,3

Mr: 384,58 3

Teplota tání: 144,4 – 147,7 oC 4

Teplota varu: 448,8 ± 55,0 oC (při tlaku 760 torr) 19

Hustota: 1,069 ± 0,06 g/cm3 (při tlaku 760 torr a teplotě 20 oC) 19

pKa 5,76

EC risk

kvalifikace: [T - Toxic: R23], [Xn - Harmful: R48/21/22], [N - Dangerous

for the enviroment:R50, R53] 3

Akutní orální LD50 pro krysy 2068 mg / kg. Kožní a oční Akutní perkutánní LD50 pro

krysy > 2000 mg / kg. Nedráždí oči a kůži (potkani). Inhalace LC50 (4 h) u potkana

0,558 mg / l vzduchu. NOEL (90 d) u potkanů 4 mg / kg, psů 41,5 mg / kg.

Toxicita třída: III ES, nebezpečí (R21/22, R23, R48). 5

Diafenthiuron je insekticid a akaricid který hubí larvy, nymfy i dospělý hmyz. 6

Studie u potkanů prokázaly, že větší část dávky se vylučuje stolicí. Sloučenina je

degradována na odpovídající karbodiimid, který podléhá řadě reakcí s nukleofily, jako

je voda a mastné kyseliny za vzniku močoviny a derivátů mastných kyselin. V půdě

diafenthiuron a jeho hlavní metabolity vykazují silnou sorpci na půdní částice.

Degradace v půdě je rychlá: DT50 <1 h až 1,4 d. 5
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Diafenthiuron byl stanovený následujícími metodami:

Vysokotlaká kapalinová chromatografie s ultrafialovou detekcí v prostředí n-

hexanu, acetonitrilu a chloridu sodného Jako kolona byla použita VP-ODS column,

jako mobilní fáze byla použita směs metanolu a destilované vody v poměru 85:15 a při

vlnové délce 240nm. Limit detekce byl 0,01 - 2,0 mg/l a limit stanovitelnosti 0,01 -

0,03 mg/l. 20

Ultra vysokotlaká kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí v prostředí

acetonitrilu, chloridu sodného a octanu amonného. Jako kolona byla použita UPLC

BEH C18 column (100 mm × 2.1 mm × 1.7 µm) jako mobilní fáze byla použit 100%

metanol. Limit detekce byl 0,2 - 0,5 µg/l a limit stanovitelnosti 0,002 - 0,005 mg/kg. 21

Vysokotlaká kapalinová chromatografie s předseparací pomoci mikroextrakcí

v jedné kapce. Jako mobilní fáze byla použita destilovaná voda. Detekční limit byl

stanoven na 0,03 mg/l. 22

Vysokotlaká kapalinová chromatografie s reverzní fází. Jako mobilní fáze byl

použit 100% metanol, jako kolona byla použita Hypersil C18 column(200 mm × 4.6


[…]


jehož potenciál se se zvyšujícím pH snižuje.

Pro metodu DPV bylo zvoleno optimální pH 5.
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Obr. 19

Voltamogramy diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) měřené technikou DPV na CPE v prostředí

BR pufru o pH 2,0 (2); 3,0 (3); 4,0 (4); 5,0 (5); 6,0 (6); 7,0 (7); 8,0 (8); 9,0 (9); 10,0 (10); 11,0

(11); 12,0 (12) a MeOH (1:1) – (V:V).

Obr. 20

Závislost potenciálu píku Ep diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) na pH roztoku. Měřeno

technikou DPV na CPE v prostředí BR pufru a MeOH (1:1) – (V:V).
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Obr. 21

Závislost proudu píku Ip diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) na pH roztoku. Měřeno technikou

DPV na CPE v prostředí BR pufru a MeOH (1:1) – (V:V).
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Opět bylo třeba ověřit, zda se pasivace elektrody projevuje i při DPV.

Při opakovaném měření bez otírání bylo zjištěno, že k pasivaci dochází

(Obr. 22). Pasivace je tak silná, že během osmi měření pík diafenthiuronu téměř zcela

zmizel.
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Obr. 22

Vliv pasivace na voltamogramy diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) měřené technikou DPV na

CPE v prostředí BR pufru o pH 5,0. Měření bez otírání povrchu elektrody. Pořadové číslo

měření 1 (1); 2 (2); 3 (3); 4 (4); 5 (5); 6 (6); 7 (7); 8 (8); 9 (9); 10 (10); 11 (11); 12 (12); 13

(13); 14 (14); 15 (15) a MeOH (1:1) – (V:V).

Obr. 23

Závislost proudu píku Ip diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) na počtu opakování bez otírání

povrchu elektrody. Měřeno technikou DPV na CPE v prostředí BR pufru o pH 5,0 a MeOH

(1:1) – (V:V).
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3.3.3. Opakovatelnost

Nakonec byla ověřena RSD při otírání elektrody o filtrační papír navlhčený

destilovanou vodou.

Obr. 24

Opakovatelnost voltamogramů diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) měřených technikou DPV

na CPE v prostředí BR pufru o pH 5,0 a MeOH (1:1) – (V:V). Měření s otíráním povrchu

elektrody. Počet skenů1 (1); 2 (2); 3 (3); 4 (4); 5 (5); 6 (6); 7 (7); 8 (8); 9 (9); 10 (10).
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Obr. 25

Závislost proudu píku Ip diafenthiuronu (c = 1 * 10-4 mol/l) na počtu opakování s otíráním

povrchu elektrody. Měřeno technikou DPV na CPE v prostředí BR pufru o pH = 5,0 a MeOH

(1:1) – (V:V).

3.3.4. Koncentrační závislost
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Obr. 26

Voltamogramy diafenthiuronu měřené technikou DPV na CPE v prostředí BR pufru o

pH 5 a MeOH (1:1) – (V:V).

Obr. 27

Závislost proudu píku Ip diafenthiuronu na koncentraci diafenthiuronu. Měřeno technikou

DPV na CPE v prostředí BR pufru o pH a MeOH (1:1) – (V:V)5.
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Tab. 3

Parametry kalibrační závislosti diafenthiuronu, měřeno metodou DP voltametrie pomoci CPE

v prostředí BR pufru o pH 5 v poměru (1:1, V/V).

Rozsah Úsek Směrnice R2 LOD LOQ
mol/l nA mA*l/mol Mol/l Mol/l
2 *10*-5 - 4*10*-4 -24,5 51,28 0,9996 1,5 *10*-5 5,0*10*-5
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4. ZÁVĚR A DISKUSE
Bylo prostudováno voltametrické chování diafenthiuronu za pomoci uhlíkové

pastové elektrody, v 50 % metanolu a v Brittonověn-Robinsonově pufru o různém pH.

Práce zahrnuje stálost roztoku, pH závislost, opakovatelnost otírání elektrody

a pasivaci elektrody. Chování bylo studováno pomocí diferenční pulzní voltametrie,

cyklické voltametrie a DC voltametrie. Optimální pH pro DC voltametrii a cyklickou

voltametrii bylo pH 3. Optimální pH pro diferenční pulzní voltametrii bylo pH 5.

Opakovatelnost Výšky píku při otírání byla pro diferenční pulzní voltametrii 7,1 %,

DC voltametrii 1,4%, cyklickou voltametrii 9,2%. Při studiu pasivace elektrody bylo

zjištěno, že diafenthiuron pasivuje elektrodu velmi silně. Již po deseti skenech, pík u

všech třech metod úplně zmizí. Kalibrační závislost byla proměřena pouze pomocí

diferenční pulzní voltametrie a DC voltametrie. Pro diferenční pulzní voltametrii byla

určena mez detekce 1,5* 10-5 mol/l a mez stanovitelnosti 5,0* 10-5 mol/l

diafenthiuronu. Pro DC voltametrii byla mez detekce 1,7* 10-5 mol/l a mez

stanovitelnosti 5,8* 10-5 mol/l diafenthiuronu.

Při studiu stálosti roztoku diafenthiuronu bylo zjištěno, že roztok je stálý pouze

po dobu 8 dní. Bylo třeba roztok uchovávat v lednici a často ho znovu připravovat.

Diafenthiuron byl rozpouštěn pouze v metanolu, v destilované vodě se okamžitě

vysrážel.

Studium stanovení diafenthiuronu v reálných vzorcích již bylo nad rámec této

bakalářské práce.
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