Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče : **Jan Markvart**

Název práce: **Voltametrické stanovení diafenthiuronu pomocí uhlíkové pastové elektrody**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 3.6.2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Jiří Barek, CSc.

Jméno a příjmení, podpis konzultanta (SIS) : Mgr. Hana Dejmková